
‘ RIB..…DI .
(.:AW:

.

AZIENDA OSPEDALIERA Dl RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. ,, del

Presa atto dell’ordinativo n. 8805647, adesione all’Accordo Quadro Consip “ACCORDO QUADRO

AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI SISTEMI DI CHIRURGIA ROBOTICA

MININVASIVA VIDEO-ASSISTITA” - Lotto 1 — Ab. Medica Sistema Robotico Da Vinci Xi

184000. CIG Padre: B57127D304 CIG derivato: B9OFA23F97 CUP: D64E21002250006

Oggetto:

…. z 2\ fig NGI. 2025
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile UOC Provveditorato ed
EconomatoL’istrutto

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto S.P. 10102050100 Importo € 1.436.569,99 Aut. 860 sub. 23

Budget Anno 2025 Conto S.P. 10102050100 Importo € 954.630,00 Aut. 121 sub. ]

Budget Anno 2025/2026 Conto S.P. 20015000070 Importo € 13.801,99 Aut. - sub. -

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.3ZI/Serv ]°/S.G./2024

con l’a5sistenza del Segretario, Dott.ssa Irene Anna Grasse adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’U.0.C Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso che con delibera n. 200 del 15.02.2023, è stato autorizzato l’acquisto di un sistema di
chirurgia robotica mediante finanziamento denominato “APQ Salute” di cui alla deliberazione di Giunta
Regionale di governo 595/2021, per l’importo di Euro 3.000.000,00 (IVA inclusa), CUP
D64E21002250006;

Che con delibera n. 1131 del 06.11.2023, è stata aggiudicata la procedura di cui sopra, per un importo
coperto dal finanziamento denominato “APQ Salute”, di Euro 1.281.500,00 (IVA esclusa)
corrispondente a Euro 1.563.430,00 (IVA inclusa);

Considerato che la somma residua del suddetto finanziamento “APQ Salute”, è pari ad Euro
1.436.570,00 iva inclusa;

Preso atto che con nota prot.n. 22628 del 30.10.2025 questa amministrazione, ha richiesto al

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica -Servizio 3 — “Gestione degli investimenti”, la
possibilità di impiegare la suddetta somma residua del finanziamento “APQ Salute” per l’acquisto di
una seconda piattaforma Robotica;

Atteso che Consip S.p.A., in qualità di centrale di committenza, ha aggiudicato l’Accordo Quadro
denominato “Sistemi di chirurgia robotica mininvasiva video-assistita” comunicando con avviso pubblicato
in data 10.11.2025 sulla propria piattaforma, l’attivazione dell’Accordo Quadro a far data dal 12.11.2025 alle
ore 10:00;

Preso atto che con mail del 10.11.2025 (allegato 1), il Direttore Generale ha trasmesso la nota di
riscontro prot. n. 50043 del 07.11.2025, del Dirigente del Servizio 3 - Gestione degli investimenti del
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, con la quale viene espresso il nulla osta
all’utilizzo della somma residua di Euro 1.436.570,00 derivante dal finanziamento “APQ Salute”, per
l’acquisto del “sistema robotico”;

Preso atto che in data 12.1 1.2025, data di attivazione del suddetto Accordo Quadro, questa amministrazione
ha provveduto, tramite la piattaforma telematica di CONSIP all’invio dell’ordinativo n. 8805647 del
12.11.2025 (allegato 2), prot. n. 12521, per la fornitura di un Sistema robotico Da Vinci Xi 184000, per un
importo pari ad Euro 1.960.000,00 (IVA esclusa) corrispondente ad Euro 2.391.200,00 (IVA inclusa), in
favore dell’UE. Ab Medica S.p.a. con sede legale in Via Felice Casati 1° -20124 Milano;

Preso atto che a seguito dell’invio del suddetto ordinativo, è stato generato dalla piattaforma
Acquistinretepa il CIG derivato generato dalla piattaforma telematica Acquistinretepa il seguente CIG:
B90FA23F97;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa vigente
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

Di prendere atto che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquisti, ha aggiudicato l’Accordo Quadro
denominato “Sistemi di chirurgia robotica mininvasiva video—assistita”, come da avviso pubblicato in data
10/1 1/2025 sulla piattaforma Consip, con attivazione a decorrere dal 12/1 1/2025 alle ore 10:00;

Di prendere atto che, con mail del 10/11/2025, il Direttore Generale ha trasmesso la nota di riscontro prot.
n. 50043 del 07/11/2025 del Dirigente del Servizio 3 — Gestione degli investimenti del Dipartimento
Regionale per la Pianificazione Strategica, con la quale viene espresso il nulla osta all’utilizzo della somma
residua di € 1.436.570,00, derivante dal finanziamento “APQ Salute”, per l’acquisto del sistema robotico;

Di prendere atto che, in data 12/1 1/2025, data di attivazione del suddetto Accordo Quadro, questa
Amministrazione ha proceduto, tramite la piattaforma Acquistinretepa, all’invio dell’ordinativo n. 8805647
del 12/1 1/2025, prot. n. 12521, per la fornitura di un Sistema Robotico Da Vinci Xi 184000, per l’importo di
€ 1.960.000,00 (IVA esclusa), pari a € 2.391.200,00 (IVA inclusa), in favore dell’Operatore Economico AB
Medica S.p.A., con sede legale in via Felice Casati ], 20124 — Milano;

Di prendere atto che è stato generato dalla piattaforma telematica Acquistinretepa il CIG B90FA23F 97,
derivato dal CIG padre 857127D304;

Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il
Dott. Ing. Valentina Russo, Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato;

Di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto
(D.E.C.) il Dott. Ing. Pasquale Casillo, Responsabile della U.O.S. Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici
Aziendali;

Di nominare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023,
riferito allo specifico appalto:

. Dott. Simone Pagano, in qualità collaboratore alle attività del R.U.P.;

. Dott. Ottaviano Calaciura in qualità di supporto al D.E.C.;

di stabilire l’importo dell’incentivo delle funzioni tecniche previsto ai sensi dell’art. 45 D. Lgs 36/2023, di
Euro 13.801,99 inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali, calcolato ai sensi dell’atto di disciplina adottato
con Deliberazione n. 287 del 14.03.2025;

Di imputare l’importo complessivo dell’ordine Consip n. 8805647, pari a € 1.960.000,00 (IVA esclusa),
corrispondente a € 2.391.200,00 (IVA inclusa), come di seguito specificato:

\/ € 1.177.516,39 (IVA esclusa), pari a € 1.436.569,99 (IVA inclusa), a valere sul finanziamento residuo
“APQ Salute”, Conto Economico/Conto S.P. 10102050100 “Attrezzature sanitarie”, autorizzazione di

spesa n. 860 sub 23;

\/ € 782.483,61 (IVA esclusa), pari a € 954.630,00 (IVA inclusa), a valere sul bilancio 2025/2026, Conto
Economico/Conto S.P. 10102050100 “Attrezzature sanitarie”, autorizzazione di spesa n. 121 sub 1.



Di imputare l’importo complessivo dell’incentivo alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs 36/2023 e
smi., pari ad Euro 13.801,99 inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali, sul conto economico
20015000070, Bilancio 2025/2026;

Allegati:
]. Mail del 10.11.2025;
2. Ordinativo n. 8805647 del 12.11.2025

Il Responsabile della U.O. . ”rato ed Economato
Dott. Ing alentina Russo

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta cosi come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto, di:

PRENDERE ATTO che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquisti, ha aggiudicato l’Accordo Quadro
denominato “Sistemi di chirurgia robotica mininvasiva video-assistita”, come da avviso pubblicato in data
10/1 1/2025 sulla piattaforma Consip, con attivazione a decorrere dal 12/11/2025 alle ore 10:00;

PRENDERE ATTO che, con mail del 10/11/2025, il Direttore Generale ha trasmesso la nota di riscontro
prot. n. 50043 del 07/11/2025 del Dirigente del Servizio 3 — Gestione degli investimenti del Dipartimento
Regionale per la Pianificazione Strategica, con la quale viene espresso il nulla osta all’utilizzo della somma
residua di € 14365 70,00, derivante dal finanziamento “APQ Salute”, per l’acquisto del sistema robotico;



PRENDERE ATTO che, in data 12/11/2025, data di attivazione del suddetto Accordo Quadro, questa
Amministrazione ha proceduto, tramite la piattaforma Acquistinretepa, all’invio dell’ordinativo n. 8805647
del 12/1 1/2025, prot. n. 12521, per la fornitura di un Sistema Robotico Da Vinci Xi 184000, per l’importo di
€ 1.960.000,00 (IVA esclusa), pari a € 2.391.200,00 (IVA inclusa), in favore dell’Operatore Economico AB
Medica S.p.A., con sede legale in via Felice Casati 1, 20124 —— Milano;

PRENDERE ATTO che è stato generato dalla piattaforma telematica Acquistinretepa il CIG B90FA23F97,
derivato dal CIG padre B57127D304;

NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il
Dott. Ing. Valentina Russo, Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato;

NOMINARE, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto
(D.E.C.) il Dott. Ing. Pasquale Casillo, Responsabile della U.O.S. Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici
Aziendali;

NOMINARE la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023,
riferito allo specifico appalto:

. Dott. Simone Pagano, in qualità collaboratore alle attività del R.U.P.;

. Dott. Ottaviano Calaciura in qualità di supporto al D.E.C.;

STABILIRE l’importo dell’incentivo delle funzioni tecniche previsto ai sensi dell’art. 45 D. Lgs 36/2023, di
Euro 13.801,99 inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali, calcolato ai sensi dell’atto di disciplina adottato
con Deliberazione n. 287 del 14.03.2025;

IMPUTARE l’importo complessivo dell’ordine Consip n. 8805647, pari a € 1.960.000,00 (IVA esclusa),
corrispondente a € 2.391.200,00 (IVA inclusa), come di seguito specificato:

\/ € 1.177.516,39 (IVA esclusa), pari a € 1.436.569,99 (IVA inclusa), a valere sul finanziamento residuo
“APQ Salute”, Conto Economico/Conto S.P. 10102050100 “Attrezzature sanitarie”, autorizzazione di
spesa n. 860 sub 23;

/ € 782.483,61 (IVA esclusa), pari a € 954.630,00 (IVA inclusa), a valere sul bilancio 2025/2026, Conto
Economico/Conto S.P. 10102050100 “Attrezzature sanitarie”, autorizzazione di spesa n. 121 sub ].

IMPUTARE l’importo complessivo dell’incentivo alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs 36/2023 e
s.m.i., pari ad Euro 13.801,99 inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali, sul conto economico
20015000070, Bilancio 2025/2026;



MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare la

tempestiva formalizzazione del procedimento e l’awio delle attività connesse alla fornitura del sistema
robotico.

I
IlDir'e 0 e 3 it rio
(dott.

Il Segretar‘.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo..........…….……....…………

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la
stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C] a seguito del controllo preventivo efiefiuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


